
 1 

BANDO DI GARA DA ESPERIRSI A MEZZO PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA 
SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER L’APPALTO DI SERVIZI AVENTE AD OGGETTO 
“SERVIZIO DI SUPPORTO E ASSISTENZA ALLE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DI IFEL VERSO 
I COMUNI IN MATERIA DI FABBISOGNI STANDARD E FISCALITÀ LOCALE”. CIG 9340354FF1 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATORE  

I.1) Denominazione: Fondazione Istituto per la Finanza e l’Economia Locale - IFEL (di seguito anche “IFEL”), 

con sede legale in Roma, Piazza di S. Lorenzo in Lucina, 26, 00186, C.F. 97413850583 e P. Iva P.I. 09102501005, 

Codice NUTS: ITI43.  

I.2) Contatti: Tel. +39 06688161; indirizzo di posta elettronica ufficiolegale@fondazioneifel.it ; indirizzo di posta 

elettronica certificata ufficiolegale.ifel@pec.it indirizzo Internet  http://www.fondazioneifel.it Responsabile 

Unico del Procedimento: Andrea Ferri 

I.3) Indirizzo Internet al quale i documenti di gara saranno disponibili per l'accesso gratuito, illimitato   

e diretto: www.fondazioneifel.it nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” – “Atti 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – “Bandi di gara e 

Appalti” e Piattaforma digitale per la gestione delle gare telematiche di IFEL accessibile dall’indirizzo 

http://fondazioneifel.acquistitelematici.it . 

 

SEZIONE II: OGGETTO 

II.1) Descrizione: L’appalto ha per oggetto la prestazione del “Servizio di supporto e assistenza alle attività 

istituzionali di IFEL verso i Comuni in materia di Fabbisogni Standard e Fiscalità Locale” volto a garantire la 

rilevazione di dati, nonché la gestione di flussi di comunicazione tra IFEL e gli Enti Locali, così da assicurare la 

fornitura e l’acquisizione di informazioni rilevanti sui temi inerenti alla finanza e alla fiscalità locale.  

II.2) Codice CPV principale: 73210000-7 

II.3) Luogo di esecuzione del servizio: Roma, Codice NUTS ITI43. 

II.4) Quantitativo o entità totale della procedura: € 570.000,00 oltre iva; non vi sono oneri per l’attuazione della 

sicurezza per rischi da interferenze ex art. 26, comma 3, d.lgs. n. 81/2008 i quali, pertanto, sono stimati pari a € 

[0,00]. 

II.5) Suddivisione in lotti: NO. 

II.6) Varianti. NO. 

II.7) Durata: 36 mesi decorrenti dalla data di stipula. 

II.8) Informazioni sui rinnovi o Opzioni: Non sono previsti rinnovi né opzioni 

 

SEZIONE III: PROCEDURA 

III.1) Tipo procedura: Procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria esperita in modalità telematica. 

III.2) Informazioni su accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione: Non è prevista la stipula di 

un accordo quadro. 

III.3) Criterio di aggiudicazione: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, d.Lgs. n. 50/2016. 

III.4) Condizioni di partecipazione e requisiti: È ammessa la partecipazione dei soggetti di cui all’art. 45 del 

d.Lgs. n. 50/2016 con i requisiti generali e speciali indicati ai paragrafi 6 e 7 del Disciplinare di gara. 

III.5) Termine per il ricevimento delle offerte: ore 23:59 del giorno 15.09.2022.  

mailto:ufficiolegale@fondazioneifel.it
mailto:ufficiolegale.ifel@pec.it
http://www.fondazioneifel.it/
http://www.fondazioneifel.it/
http://fondazioneifel.acquistitelematici.it/


 2 

III.6) Gestione telematica della procedura di gara. Le offerte dovranno essere presentate dagli operatori 

economici e ricevute esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale per la gestione delle gare telematiche di 

IFEL accessibile all’indirizzo  http://fondazioneifel.acquistitelematici.it .   

III.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dal termine 

ultimo per la presentazione delle offerte. 

III.8) Data e luogo di apertura delle offerte pervenute. Le offerte saranno aperte il giorno 20.09.2022 alle ore 

9:30 nella sede di IFEL, sita in Roma, Piazza di S. Lorenzo in Lucina, 26, (00186), attraverso la Piattaforma digitale 

di gestione della gara. Ogni concorrente potrà assistere collegandosi da remoto sulla Piattaforma. 

III.9) Lingua utilizzabile nelle offerte. Lingua italiana. Ove l’offerta sia presentata in lingua straniera, la 

documentazione deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana. 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA DI RICORSO 

IV.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio – 

Roma, Via Flaminia, 189 - 00196 Roma. 

IV.2) Termine per la proposizione del ricorso: Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale amministrativo 

regionale per il Lazio entro 30 giorni dalla data della pubblicazione del bando ovvero dalla piena conoscenza 

dell'atto ritenuto lesivo. 

 

 

http://fondazioneifel.acquistitelematici.it/

